
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIOIVES

Documentos 0 ficiales •.,. v-=-

,CUARTA COMISION, 1399a.
SESION

Martes 27 de noviembre de 1962,
alas 15.15 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
Fagina

Tema 54 del programa:
Incumplimiento por parte del Gobierno de

Portugal del Capitula XI de la Carta de 1as
Naciones Unidas y de la reso1uci6n 1542
(XV) de la Asamb1ea General: informe del
Comite Especial para 10s Territorios bajo
Administraci6n Portuguesa (continuaci6n)
Debate general (continuaci6n). . . . . . . . .. 479

Presidente: Sr. Guillermo FLORES AVENDANO
(Guatemala).

En ausencia del Presidente, e1 Sr. Nabavi (Iran),
Vicepresidente, ocupa la Presidencia.

TEMA 54 DEL PROGRAMA

Incumplimiento por porte del Gobierno de Portugol del
Capltulo XI de la Carta de las Naciones Unidas y de la
resolucion 1542 (XV) de la Asamblea General: informe del
Comita Especial para los Territorios Bajo Administracion
Portuguesa (A/5160, A/C.4/582) (continuacion)

DEBATE GENERAL (continuacion)

1. El Sr. KARSENO (Indonesia) dice que la cuestion
que se examina es un grave problema que preocupa
profundamente al mundo. En su egofsmo y frustra­
cion, Portugal se niega obstinadamente a aceptar los
cambios que estan ocurriendo en el mundo de hoy y
trata de preservar su riqueza y sus privilegios me­
diante la explotacion de un gran numero de pueblos
indefensos. Si bien los levantamientos registrados
en los territorios bajo administracion portuguesa
constituyen una grave amenaza a la paz y la segu­
ridad, Portugal no hace nada para evitar una catas­
trofe, y se jacta en cambio de aniquilar a los terro­
ristas de Angola, que son en realidad patriotas de la
nacion angolana.

2. Hasta 1951 los territorios en cuestion estaban
anotados como colonias en la Constitucion de Portu­
gal, 10 cual significa que ese pafs tenfa ciertas obli­
gaciones como Potencia administradora, en virtud
del Capftulo XI de la Carta de las Naciones Unidas.
Portugal no puede negar este hecho. En 1951 Portu­
gal trato de descargarse de toda responsabilidad
cambiando el nombre de sus territorios de colonias
a provincias de ultramar, pero ese cambio no afecto
en modo alguno el estatuto de los territorios.

3. El informe del Comite Especial para los Terri­
torios bajo Administracion Portuguesa (A/5160) y la
informacion suministrada por los peticionarios ae­
muestran que el regimen de los territorios tiene
muchas de las caracterfsticas del sistema clasico
colonial. El informe sefiala que la polltica economica

479

de Portugal en ultramar niega el principio de que los
intereses de los habitantes de los territorios bajo
su administracion estan por encima de todo y subor­
dina el desarrollo economico de dichos territorios al
de Portugal. El proyectado mercado comun asegurara
la continuacion de las actuales relaciones comercia­
les de tipo colonial entre Portugal y las provincias
de ultramar I con estas en el papel de proveedoras de
materias primas para Portugal y de mercado para
los productos manufacturados de este pafs. La situa­
cion social y polltica de los territorios muestra asi­
mismo caracterfsticas coloniales. A los habitantes
indfgenas se les niega completamente la libertad de
expresion polltica, y los requisitos para el sufragio
se han hecho aUn mas estrictos desde la implantacion
de las recientes reformas. La legislacion del trabajo
no preve niriguna proteccion contra eltrabajo forzoso,
que continua existiendo; los trabajadores estan suje­
tos a muchas restricciones y reciben malos tratos.
Las reformas legislativas no modificaron en modo
alguno la situacion de los territorios, donde la dis­
criminacion persiste y esta sancionada por la ley.
El sistema de ensefianza tiene por unico objeto sa­
tisfacer las necesidades de la estructura economica
colonial, y la tasa de analfabetismo de los territorios
es una de las mas elevadas del mundo.

4. Asf, pues, caben todavfa a Portugallas responsa­
bilidades que derivan del CapItulo XI de la Carta y
de la resolucion 1514 (XV) de la Asamblea General,
y mientras no cumpla con las obligaciones inherentes
a dichas responsabilidades las Naciones Unidas tienen
el deber de intervenir. La situacion explosiva de los
territorios seguira empeorando mientras el Gobierno
de Portugal no reconozca los derechos y las aspira­
ciones fundamentales de los habitantes.

5. A la delegacion de Indonesia le a~arma el hecho
de que Portugal este utilizando armamentos recibidos
de sus aliados para sofocar los movimientos nacio­
nales en sus territorios. Las seguridades ofrecidas
por esas Potencias en el sentido de que los arma­
mentos no seran utilizados para fines coloniales no
tendran validez a menos que cesen de suministrar
armas y equipo militar a Portugal. En real~dad, al
proporcionar armamentos esas Potencias estan dando
a entender que apoyan la represion de los movimien­
tos nacionalistas. Su delegacion no se opondra al de­
recho que tienen los africanos si, a su vez, tratan de
obtener armas de otras fuentes, aunque aboga poruna
solucion pacffica, si esta es posible.

6. La cuestion no quedara resuelta satisfactoria­
mente hasta que se permita que los pueblos intere­
sados determinen su propio porvenir. La delegacion
de Indonesia espera que Portugal comprenda que le
conviene ponerse de acuerdo con esos pueblos y esta- ,
blecer nuevas relaciones armoniosas basadas en los
principios de libertad, dignidad, igualdad y justicia.

A/C.4/SR.1399



480 Asamblea General - Decimos{,ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

7. La delegacion de Indonesia apoya las recomenda­
ciones que figuran en el informe del Comite Especial
como base para la adopcion de nuevas medidas.

8. El Sr. SALAMANCA (Bolivia) observa que, en
relacion con el CapItulo XI de la Carta titulado "De­
claracion relativa a territorios no autonomos" la
Comision afronta un diffcil problema: el desconoci­
miento por parte de Portugal de las obligaciones es­
pecificadas en ese Capftulo. La posicion de Portugal
ha sido reiterada en la correspondencia entre el
30bierno portugues y el Comite Especial para los
Territorios bajo Administracion portuguesa, cuyo
texto figura en los parrafos 10 y 11 del informe del
Comite Especial. A juicio del representante de Boli­
via, l!j. Cuarta Comision no ha analizado suficiente­
mente la posicion jurfdica de Portugal, pues es posi­
ble afirmar que el control internacional ha sido
aceptado y reconocido respecto de las posesiones
coloniales y que el dominio colonial es una funcion
transitoria.

9. En un estudio que lleva por tftulo Las Naciones
Unidas y Portugal, publicado por el Sr. Franco No­
gueira, Ministro de Relaciones Exteriores de ese
pafs!!, se ampllan los argumentos empleados en la
Cuarta Comision por el Canciller portugues, expre­
sando la idea de que la soberanfa legftima es ejer­
cida a tItulo precario por la Potencia administradora,
que se impone como objetivo final la independencia
del Territorio. En esta concepcion, la jurisdiccion
internacional es un punto de referencia teorico, en
el que se niega a la Asamblea General el derecho de
fiscalizar 0 de ser informada sobre el desarrollo
polltico, economico y social de los territorios, y las
condiciones de vida de sus habitantes, por 10 visto,
incumben exclusivamente a la jurisdiccion domestica
del poder administrador.

10. Esta concepcion estlltica de la comunidad inter­
nacional esta de acuerdo con la posicion asumida por
Portugal en 1954, cuando declaro que eran parte in­
tegrante del territorio metropolitano las posesiones
ultramarinas que hasta entonces se habfan conside­
rado exclusivamente como colonias. Cabe pregun­
tarse si la integracion unilateral, sin consulta alas
poblaciones afectadas, se realizo con el proposito de
eludir la jurisdiccion internacional de las Naciones
Unidas.

11. El Primer Ministro de Portugal, Sr. Salazar,
declaro el 30 de noviembre de 1960, ante la Asam­
blea Nacional, que la Asamblea General de las Na­
ciones Unidas no tient:l competencia para declarar
como no autonomos los territorios de cualquier Po­
tencia. Siguiendo la teorfa que se desprende de esta
y otras afirmaciones analogas, no podrfa admitirse
la jurisdiccion internacional si la Potencia adminis­
tradora afirma a priori la integracion total de sus
territorios.

12. Por 10, expuesto, es poslole aceptar la hipotesis
de que el ingreso de Portugal en la-s Naciones Unidas
fue deliberadamente condicionado.

13. Los acontecimientos producidos en el norte de
Angola tendran que influir por fuerza'en el futuro de
los territorios bajo administracion portuguesa. En la
1396a. sesion, el peticionario Sr. Mondlane, de Mo­
zambique, contesto claramente alas' preguntas for­
muladas al respecto por el representante de Bolivia.
Al restringir rigurosamente toda actividad polltica,

!J Lisboa, Atica. 1961.

Portugal se coloca en una posicion, imposible, pues
en una asociacion consentida el primer requisito es
la libertad polltica. Al no ser asf, cuando los partidos
pollticos se forman fuera del Territorio, no se les
considera como nacionales que quieren la indepen­
dencia. Sus dirigentes son partidarios de una solu­
cion pacffica y de la cooperacion con Portugal en el
futuro, siempre -que ese pafs reconozca el principio
de la autodeterminacion.

14. En cuanto a los acontecimientos del norte de
Angola, es diflcil hacer su historia porque tienen
las caracterfsticas de una guerra de guerrillas
frente a la cual el ejercito portugues ha contraata­
cado en forma masiva, aunque sin llegar a controlar
todos los puntos de la frontera. Debido a e110, en
1961 ya habfa en el pafs vecino, Congo (Leopoldville),
131.000 refugiados, cifra que se elevo recientemente
a 151.000.

15. En el informe de la Subcomision encargada de
examinar la situacion en Angola figuran los comen­
tarios respecto de ese problema (A/5286). El Go­
bierno portugues facilita en el parrafo 63 de ese do­
cumento algunas informaciones adicionales declarando
que la situacion debe considerarse como pacIfica y
normal, que solo se 11evan a cabo operaciones de
policfa de cariicter limitado y que los demas aspec­
tos del problema mencionado por la Subcomision son
ajenos a la cuestion. El Gobierno portugues continua
diciendo que al producirse la penetracion terrorista
muchos habitantes tuvieron que buscar refugio en
territorio extranjero y algunas organizaciones inter­
nacionales como la Cruz Roja y la Oficina del Alto
Comisionado para los Refugiados calcularon el nu­
mero de estos refugiados en 140.000 y 150.000
aproximadamente. De ellos han regresado a Angola
unos 80.000 y las autoridades portuguesas han creado
en la frontera centros de recepcion donde se acoge
a todos los que desean regresar, se los atiende y se
los dirige a sus localidades. Se cree que todos e110s
habrfan regresado ya a Angola si no se hubiese
puesto a su regreso obstaculos que no guardan rela­
cion con las autoridades portuguesas 0 con la polltica
portuguesa.

16. Todas las informaciones acumuladas dan idea
del tipo de sociedad que le interesa formar a Portu­
gal en los territorios que administra: sociedades
ajenas a cualquier lfcita actividad de libre asocia­
cion polftica 0 laboral. El termino "assimilaao" que
se usa en las colonias portuguesas, es sumamente
revelador. Un individuo no "assimilado" desaparece
practicamente como sUjeto de derecho, rues la "asi­
milacion" solo puede producirse hacia una minorfa
de jure, frente a la que esta el mundo de facto, la
sociedad sin ley. de los no civilizados, obligados a
someterse al orden establecido, ya que de 10 con­
trario, si buscan la independencia, se convierten en
terroristas 0 traidores.

17. En este tipo de organizacion viven los pueblos
sometidos a la administracion portuguesa, pero a
pesar de ello el hombre de Angola 0 de Mozambique,
como cualquier hombre que aun no sealibre, sigue
persiguiendo decididamente el reconocimiento de sus
derechos y para ese hombre tenemos todos una tre­
menda responsabilidad. La polltica seguida por Por­
tugal en Angola puede dar lugar a una situacion muy
grave, pues pone a prueba los medios que tiene la
Organizacion para resolver conflictos de esa natura­
leza y es un reto a la naciente solidaridad de las
naciones africanas.



1399a. sesion - 27 de noviembre de 1962 481

18. Como este problema sera discutido esta semana
en sesion plenaria de la Asamblea, el Sr. Salamanca,
como miembro de la Subcomision, no puede adelantar
en la Cuarta Comision el punto de vista de su dele­
gacion.

19. En cuanto al destino del Comite Especial para
los Territorios bajo Administracion Portuguesa y de
otros comites que actuan en materia de territorios
no autonomos, dice que esta de acuerdo con la reco­
mendacion hecha por el Secretario General en la
seccion' VII de la Introduccion a su memoria anual
sobre la labor de la Organizacion (A/5201/Add.1).

20. El Sr. ACHKAR (Guinea) propone que se distri­
buya el texto completo de la declaracion formulada
por el representante de Bolivia como documento de
la Comision.

As! queda acordadoY.

21. U TIN MAUNG (Birmania) deplora que el Go­
bierno de Portugal continue negandose a poner en
practica las resoluciones pertinentes de la Asamblea
General y a reconocer que las Naciones Unidas son
competentes para examinar la situacion de los terri­
torios bajo administracion portuguesa. Si Portugal
desea permanecer dentro de la comunidad de nacio­
ne::; civilizadas y responsables, debe cumplir pronta­
mente con las obligaciones que le imponen el Capltulo
XI de la Carta y las resoluciones 1514 (XV), 1542
(XV) Y 1699 (XVI) de la Asamblea General.

22. Del informe del Comite Especial para los Te­
rritorios bajo Administracion Portuguesa y de las
declaraciones hechas por representantes de Portugal
se desprende claramente que este 'pals no esta dis­
puesto a abandonar la actitud intransigente que ha
mantenido desde su admision en 1955 como Miembro
de las Naciones Unidas. En 1954 Portugal cambio el
nombre de sus territorios, llamandolos provincias
de ultramar en vez de colonias. En la prosecucion
de su polltica de integrar alas provincias con el
Portugal metropolitano, los colonialistas portugueses
recurrieron a expedientes ambiguos tales como la
modificacion de las designaciones oficiales, los tltu­
los de documentos y los nombres de ciudades afri­
canas. La educacion en las provincias de ultramar
quedo colocada directamente bajo las ordenes de
Lisboa, donde el Ministro de Educacion Nacional
establece todos los programas escolares, permi­
tiendo cierta latitud para su adaptacion alas nece­
sidades locales. La moneda angolana fue. sustituida
arbitrariamente por la pQrtuguesa, cambio que favo­
recio a Portugal, y las finanzas de las provincias de
ultramar fueron colocadas bajo la fiscalizacion de
Lisboa. Se estimula a los portugueses blancos a que
emigren a los territorios portugueses, como medida
adicional encaminada a la integracion de dichos te­
rritorios' con Portugal. Sin embargo, esta integracion
no puede ser duradera, ya que el estatuto polltico de
los africanos interesados seguira siendo igual.

23. La delegacion de Birmania deplora la actitud
general de Portugal para con las Naciones Unidas.
Portugal no facilito la labor del Comite Especial e
intencionalmente discrimino contra los representan­
tes de Guinea y Bulgaria al excluirlos de la invita­
cion para visitar a Angola. El Comite ESPecial hizo
bien en no aceptar esa invitacion, ya que las condi­
ciones impuestas eran un insulto a la Asamblea Ge­
neral, que fue la que 10 habla nombrado. Igualmente

Y Vease A/C.4/589.

deplorable es la posicion adoptada porel Gobierno
del Reino Unido. Cabla esperar que el Reino Unido
facilitara la labor del Comite Especial permitiendole .
visitar los territorios bajo su administracion, a fin
de escuchar a peticionarios. Pero sus opiniones
acerca de la audiencia de peticionarios no solo se
apartan de la realidad y son indefendibles,sino que
son inconsecuentes, 'ya que permitio que la Comision
para el Africa Sudoccidental visitara a Rhodesia del
Sur en 1961. Es evidente que su negativa a permitir
que el Comite Especial visitara los territorios bajo
su administracion se baso no tanto en las opiniones
del Reino Unido acerca de la audiencia de peticio­
narios por las Naciones Unidas como en la estrecha
colaboraCion que cree estar obligado a ofrecer a otro
pals miembro de la Organizacion del Tratado del
Atlantico del Norte (OTAN).

24. El informe del Comite Especial ha confirmado
el hecho de que la relacion existente entre Portugal
y sus territorios es una relacion de caracter colo­
nial y que los principios IV y V que figuran en el
anexo a la resolucion 1541 (XV) de la Asamblea Ge­
neral son aplicables a, dichos territorios. A pesar de
que Portugal continua manteniendo que sus territo­
rios son provincias de ultramar comprendidas en la
jurisdiccion portuguesa, es bien sabido que varios
siglos de colonizacion portuguesa han colocado a es­
tos territorios en posicion de subordinacion. Los
habitantes indlgenas de los territorios no disfrutan
de la misma condicion jurldica y polltica que tienen
los portugueses blancos, y el efecto del Estatuto de
los Indlgenas;V fue excluir a los habitantes indlgenas
de los derechos y garantlas de que disfrutan los ciu­
dadanos portugueses. El Gobierno de Portugal man­
tiene que las reformas implantadas recientemente,
entre ellas la abrogacion de dicho Estatuto, tuvieron
por objeto promover una mayor participacion de los
habitantes indfgenas en la administracion en los te­
rritorios. Sin embargo, todos los peticionarios a
quienes escucho el Comite Especial describieron la
falta de derechos civiles y pollticos en los territo­
rios y la crueldad de los colonialistas portlJgueses.
Los habitantes indfgenas, que no estan clasificados
como ciudadanos portugueses, no tienen representa­
cion en los organos legislativos. En algunos terri­
torios como Guinea Portuguesa y Macao, uno de los
miembros designados fue escogido para representar
los intereses de los habitantes locales que no eran
ciudadanos. Solo en Macao, donde el representante
de la comunidad china no tiene que ser ciudadano
portugues 0 saber leer y escribir portugues, los co­
lonialistas portugueses reconocen la superioridad de
una cultura y una civilizacion orientales. Los con­
sejos legislativos de los territorios portugueses no
son elegidos por medios democraticos; no pasan de
ser organos consultivos, y el Gobernador 0 Gober­
nador General es la suprema autoridad ejecutiva.
Ya se podra imaginar hasta que punto puede hacer
uso de las fuerzas de policfa para oprimir a la po­
blacion.

25. El informe del Comite Especial declara que en
virtud del Estatuto de los Indfgenas, el sistema judi­
cial portugues se ha aplicado en su tot;tlidad a los
ciudadanos portugueses unicamente y que los "indl­
genas" se han regido por los usos y costumbres pro­
pios de sus sociedades. Sin embargo, en la practica

y Estatuto dos Indfgenas Portugueses das Provfncias da Guine,
Angola e Mo~ambique (Decreto Legislativo No. 39.666 del 20 de mayo
de 1954).



482 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cua:rta Comisi6n

las relaciones entre el· derecho portugues y la cos­
tumbre y el uso africanos no quedaron claramente
definidas y no existe una· codifidacion satisfactoria
del derecho consuetudinario. Ladistincion entre la
categorfa dencivilizado n, que solo incluye a un re­
ducido numero de habitantes indfgenas,.y nno civili­
zado n carece de gase jurfdica en el derecho portu­
gues. Si hien Portugal tuvo muchos siglos para llevar
acabo su lIamada mision civilizadora, el informe del
Comite Especial revela que la proporcion de la po­
blacion clasificada como ncivilizada" solo llega al
5,3% en Angola, al 2,7% en Mozambique y all, 7%
en Guinea Portuguesa, y de ellos la mayorfa son
europeos y asiliticos. En virtud del Estatuto de los
Indfgenas, estos se regirfan por 10s usos y costum­
bres propios de sus sociedades. Sin embargo,cuando
el derecho consuetudinario africano estaba en con­
tradiccion con el derecho comun portugues, este pre­
valecfa como -cosa natural. El representante de Gui­
nea describio en la declaracion que formulo en la
1393a. sesion la forma e1). que el regimen colonial
portugues destruy6 la cultura, la civilizacion y las
costumbres tradicionales de los africanos.

26. En la esfera de ia educacion, la polltica de Por­
tugal no esta en consonancia con la letra y el espf­
ritu de la resolucion 743 (VIII) de la Asamblea Ge­
neral. La polltica que aplica Portugal en materia
social en sus territorios se basa en el concepto de
que el trabajo es el cimiento del progreso social, 10
cual quiere decir que los habitantes indfgenas deben
realizar trabajo forzoso. Elsistema del trabajo for­
zoso continua vigente a pesar de que no se usa esta
expresion. Muchas de las disposiciones del Codigo
de Trabajo Indfgena son contradictorias. Por ejemplo,
en tanto que el parrafo 1 de la seccion 38 prohibe a
losfuncionarios publicos reclutar trabajadores indf­
genas para que presten servicios a individuos, en la
seccion 36 ·estableceque las autoridades deben pres­
tar ayuda a quienes traten de contratar trabajadores
indfgenas por medios legalese En el parrafo 222 de
su informe· el Comite Especial subraya que los cam­
bios introducidos recientementeen las leyes labo­
rales para ultramar indican en que medida la situa­
cion jurfdica habfa sido antes poco satisfactoria;
ademas, aun en aquellos casos en que la ley asegu­
raba garantfas a 108 habitantes indlgenas, existe una
importante diferencia entre dicha teorfa y la practica,

27. En la esfera economica, el pll.pelque desempefian
los territorios portugueses del Africa es de sustento
del pals metropolitano, que es el menos desarrollado
de Europa. Ademas, se estimula a millares de por­
tugueses analfabetos a establecerse en Angola, Mo­
zambique y otros territorios y se les dan las tierras
mas fertiles para que las cultiven; sin embargo, el
efecto de esta polltica fue convencer a los africanos
.de la falsedad de la teorla de que et hombre blanco
es superior' al negro. Los portugueses no hicieron
ningG.n esfuerzo por elevar el nivel de vida de la po­
blacion indrgena 0 prepararla para la independencia.
En realidad, dieron a entender claramente que esta­
ban resueltos a aplastar los movimientos de libera­
cion y a integrar a los territorios con el empobrecido
pars metropolitano.

28. Los argumentos dealgunas Potencias coloniales
de que las Naciones Unidas deben ser pacientes con
Portugal y darle tiempo para que implante reformas
no son convincentes. Las llamadas reformas de sep­
tiembre de 1961 no hicieron que los pueblos de los
territorios se aproximaran ni un apice a la libertad
y la independencia. Aunque en teorra la abrogacion

del Estatuto de los Indrgenas dio a todos los habi­
tantes la misma condiciort polltica de los ciudadanos
portugueses, esta reforma no representa un verda­
dero avance para la masa de la poblacion indfgena.
Diffcilmente puede culparse a los peticionarios que
comparecieron ante el Comite Especial y la Subco­
mision encargada de examinar la situacion en Angola
por haber declarado que ya no estan interesados en
las reformas portuguesas.

29. Es evidente que Portugal no podrra seguir opri­
miendo a sus colonias ni llevar a cabo una guerra
colonial en Angola de no contar con la conniveneia
de ciertas Potencias coloniales, una de las cuales es
un aliado tradicional de Portugal. La llamada prensa
Hbre de algunos parses escasamente ha .mencionado
el continuo derramamiento de sangre en Angola y el
exodo de refugiados de lo\, territorios portugueses.
En el parrafo 108 de su informe (A/5286), la Sub­
comision encargada de examinar la situacion en An­
gola expreso au convencimiento de que el Gobierno
de Portugal no podra restablecer la paz en Angola
por medios militares. Con objeto de aferrarse a este
rico territorio, los portugueses estan utilizando todos
los medios a su alcance para tratar de dividir a los
africanos. Mediante el soborno y la corrupcion, los
engafios y la intimidacion, se esta creando una nueva
clase de esbirros. Los portugueses estan empleando
tropas reclutadas en el sur para combatir alas
fuerzas nacionalistas en el norte. Tambien se esta
recurriendo a la religion para dividir a la poblacion;
el Gobierno de Portugal, que apoya el catolicismo
romano, acusa a los protestantes de estar compro­
metidos en las actividades nterroristas n del norte de
Angola. .

30. Los portugueses tambienestan fomentando una
campafia de odio contra los americanos por medio
de transmisiones radiales, segun afirma el autor
americano Thomas Okuma en su libro Angola in
Torment 11. El mismo autor se pregunta en que quedo
la armonfa racial de Angola de que se jactan los por­
tugueses. El hecho es, declaro, que los africanos no
tienE!n fe en las protestas de multirracifllismo de
Portugal y no creen tener nada en comun con los
portugueses.

31. El problema de los territorios portugueses ha
adquirido caracter internacional. Algunas Potencias
coloniales· y grandes Potencias no hacen nada para
evitar que se empleen sus armas contra los africa­
nos, para retirar su capital de las empresas portu­
guesas 0 para negarse a adquirir productos portu­
gueses. Los Estados Unidos a pesar de que proclaman
su adhesion a la posicion que adoptaron en marzo de
1961~ cuando apoyaron la resolucioh del Consejo de
Seguridad en que se condeno a Portugal, aparente­
mente estan instando actualmente a que se de tiempo
a Portugal para llevar a cabo sus reformas; parece
asimismo que se esta sugiriendo seriamente el esta­
blecimiento de una mision investigadora compuesta
de una sola persona. Dicha projlUesta no recibira
apoyo alguno de la mayorfa en las Naciones Unidas.
Es bien sabido que los Estados Unidos estan cele­
brando negociaciones con Portugal respecto de las
islas Azores. Sin embargo, es de vital importancia
que las Naciones. Unidas no traicionen la confianza
que han depositado en ellas los pueblos colonizados,

1/ Boston, Beacon Press, 1962.
'§J Vease Actas Oficiales del Consejo de Seguridad. decimosexto afio.

946a. sesi6n. .



1399a. sesion -:.. 27 de noviembre de 1962 483

y que se proteja la seguridad cle los Estados africa­
nos independientes~ Es esencial que las Naciones
Unidas y los amigos de Portugal actuen antes que se

- desencadenen guerras coloniales en las colonias ,por-
tuguesas de toda el Africa. .

El Sr. Flores Avendaiio (Guatemala) ooupa la Pre­
sidenoia..

32. El Sr. THOM (Reino Unido) dice,en usa del de­
recho .~. contestar, que el representante de Birmania
deploro que el ·Reino Unido no hubiese permitido que
el Comite Especial escuchara a los peticionarios en
los territorIos que administra el Reino Unido y su­
girio que dicha actitud era inconsecuente con la invi­
tacionque se hizo anteriormente a la Comision para
el Africa Sudoccidental. Desea sefialar que el Africa
Sudoccidental, por ser actualmente el unicoterritorio
bajo mandato, constituye un caso singular y por esta
razon su Gobierno no tuvo ninguna objecion que hacer
a la audiencia de peticionarios respecto de dicho
territorio. En la 1204a. sesion de la Cuarta Comi­
sion, en el curso del debate que precedio a la apro­
bacion de la resolucion 1699 (XVI) de la Asamblea
General, el Reino Unido expreso claramente que se
oponia a la audiencia de peticionarios acerca de los
territorios portugueses basandose en que este pro­
cedimiento solo se aplica a los territorios en fidei­
comiso; por 10 tanto, solicito que se votara por se­
parado sobre el parrafo 5 de la parte dispositiva del
entonces proyecto de· resolucion, en que se mencio­
naba a los peticionarios. La posicion de su pais fue,
pues, consecuente.

33. U TIN MA UNG (Birmania) declara que respeta
las opiniones cle la delegacion del Reino Unido y que
habia resoluciones sobre las cuales su propia dele­
gacion habia formulado reservas. Sin embargo, una
vez aprobada una resolucion, todos los Estados
Miembros tienen la obligacion moral de ayudar a su
ejecucion, especialmente teniendo en cuenta que en
uno de los parrafos de la resolucion se pide a todos
los Estados Miembros que faciliten la labor del Co­
mite Especial.

34. El Sr. RANA (Nepal) lamenta que el prestigio y
la eficacia de las Naciones Unidas se vean en peligro
a causa del deliberado incumplimiento, por parte de
un Estado Miembro, de la Carta de las Naciones Uni­
das y de las resoluciones de la Asamblea General y
el Consejo de Seguridad. Portugal parece considerar
alas Naciones Unidas como club deliberante esta­
blecido para la diversion de sus Miembros, y que
estos pueden rechazar cualquier cosa que les resulte
embarazosa. No se obligo a ninguno de los Estados
Miembros a que ingresara en las Naciones Unidas y
ningun Estado Miembro puede descargarse de las
responsabilidades inherentes al caracter de Miembro,
inclusive la de obrar en consonancia con el espiritu
de la Carta. Desde luego, quienes redactaron la Carta
no pudieron estipular remedios concretos para cada
s ituacion , pero el espiritu de la Carta no tiene nada
de ambiguo.

35. De los valiosos documentos que la Comision
tiene a su disposicion, entre ellos el informe del Co­
mite Especial para los Territorios bajo Administra­
cion Portuguesa (A/5160), el informe de la Subcom.i­
sion encargada de examinar la situacion en A:ngola
(A/5286) y el informe del Secretario General sobre
Mozambique (A/AC.10S/L.S), se desprende clara­
mente que son deplorables las condiciones en que
viven los habitantes de los territorios bajo adminis­
tracion portuguesa, y" 10 que es mas, que es poco

probable que un pais tan empobrecido como Portugal
pueda mejorar notablemente .dichas condiciones aun
en el caso de que tuviese el proposito de hacerlo.
Sin embargo, la cuestion fundamental es el derecho
de los pueblos de los territorios a la libre determi­
nacion, en conformidad con la resolucion "1514 (XV)
de la Asamblea General. Ha quedado claramente de­
mostrada la determinacion de los pueblos de los te­
rritorios bajo regimen portugues de acogerse a ese
derecho inalienable. La delegacion del Nepal apoya
plenamente la opinion delComite Especial, expresada
en el parrafo 437 de su informe, de que solo podra
obtenerse un verdadero mejoramiento en las condi­
ciones de vida de la poblacion indigena cuando esta
se haya hecho cargo de su propio destino.

36. Su delegacion secunda enfaticamente las reco­
mendaciones que figuran en la cuartaparte del in­
forme delComite Especial y desea subrayar algunos
aspectos concretos. Primero, debe utilizarse plena­
mente la asistencia tecnica bilateral y multilateral
con objeto de preparar a la poblacion indigena para
la gestion de sus propios asuntos. Asimismo, las'
Naciones Unidas deberan ayudar a la formacion del
personal civil y tecnico. Segundo, es necesario capa­
citar a la poblacion para que tome parte en la formu­
lacion y ejecucion de programas encaminados al
desarrollo de la educacion; la UNESCO podria pres­
tar asistencia para la formulacion de dichos progra­
mas. Es preciso adoptar urgentes medidas para al­
canzar una matricula minima del 50% en las escuelas
primarias y para establecer servicios adecuados de
educacion secundaria' y de formacion de maestros.
Ea necesario proporcionar facilidades para la edu­
cacion universitaria, y mientras esto se logre debe
darse a candidatos calificados oportunidades de en­
sefianza superior por conducto de los organismos de
las Naciones Unidas. Tercero, la Organizacion Mun­
dial de la Salud puede proporcionar asistencia para
la planificacion de los servicios de higiene y aseso­
ramiento en cuestiones de formacion profesional.
Cuarto, la comunidad internacional debe suministrar
asistencia a los refugiados de los territorios portu­
gueses y ayudar a crear las condiciones pollticas
necesarias para la rehabilitacion de dichos refugia­
dos. QUinto, es imperativo orientar la polltica econo­
mica hacia el mejoramiento del bienestar de todos
los sectores de la poblacion; debe darse a la pobla­
cion indfgena todas las oportunidades para participar
en la vida economica y debe ponerse fin al estableci­
mientode europeos. Sexto, es preciso crear condi­
ciones en que puedan funcionar libremente los par­
tidos pollticos, debe otorgarse una amnistia polltica
incondicional e iniciarse conversaciones entre Por­
tugal y representantes acreditados de las agrupacio­
nes pollticas que funcionan dentro y fuera del Terri­
torio.

37. La delegacion del Nepal desea vivamente que se
resuelva pacfficamente el problema que examina la
Comision. Por esta, razon, hace un llamamiento a
Portugal para que revise la polltica que sigue ac­
tualmente, ajustandola a la realidad historica. Por­
tugal reconocio impllcitamente la gravedad de la si­
tuacion al reforzar sus fuerzas armadas en Angola y
en otros lugares y ya ha movilizado considerables
recursos con ese proposito. Cabrfa preguntar por
cUlinto tiempo podra Portugal continuar una luchaes­
teril contra la marea del progreso humano.

3S. La delegacion del' Nepal esta plenamente de
acuerdo con. la conclusion expresada en el parrafo
43S del informe del Comite Especial respecto de que



484 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones .... Cuarta Comisi6n

conviene encontrar pronto una solucion pacIfica del
problema; apoya ademas la opinion·· expresada en el
parrafo 439 de que las armas suministradas a Por­
tugal seran utilizadas inevitablemente contra los mo­
vimientos nacionalistas africanos y hace suyas las
recomendaciones que figuran en e1 parrafo 440. Desea
exhortar a los pafses que tienen ascendiente sobre
Portugal a que hagan uso de su influencia ante el
Gobierno de dicho pafs. Se dirige en .particular a los
Estados Unidos, que han dado pruebas en repetidas
ocasiones de su adhesion al principio de la libre de­
terminacion al salir en ayuda de las naciones amena­
zadas, inclusive algunas que los habfan censurado
publicamente •

39. Se ha dicho que Portugal no es el Unico infractor
de la moral internacional. Si bien esto es cierto, no
todos los problemas del mundo pueden resolverse
simultaneamente; es preciso hacerles frente uno por
uno.

40. El orador no cree que sea ingenuo experimentar
un sentimiento de asombro ante el incumplimiento
deliberado, por un Estado Miembro, de la Carta de
las Naciones Unidas. Los cfnicos podran decir que la
historia demuestra que las aspiraciones expuestas en
el preambulo de la Carta estan fuera del alcance de
la humanidad. La humanidad, empero, es la que hace
la historia, y por 10 tanto debe tener el poder de mo­
dificar su curso.

41. Sr. COOMARASWAMY (Ceilan)§J: La Cuarta Co­
mision trata ahora otro tema que ha sido como un
decimal periodico en su historia: el asunto del in­
cumplimiento por parte del Gobierno de Portugal del
Capitulo XI de la Carta de las Naciones Unidas y de
la resolucion 1542 (XV) de la Asamblea General.
Bien podrfa formularse la pregunta de por que estas
cuestiones como las de Rhodesia del Sur, del Africa
Sudoccidental y de los territorios portugueses apare­
cen ano tras ano y por que la Asamblea General y
esta Comision no pueden darles una solucion termi­
nante y definitiva. La respuesta es senci11a: mientras
haya Estados Miembros cuya ansia de poder y cuya
codicia los impulsen a retener sus ventajas mal ha­
bidas y a plantear burlonamente cuestiones legales de
competencia con el solo proposito de aplazar el in­
fausto dfa en que habran de separarse de sus illcitas
posesiones y que, por 10 tanto, ponen en tela de jUicio
la competencia de la Asamblea General en desdenoso
menosprecio de las disposiciones de la Carta, esta
Comision continuara afrontando tales dificultades.

42. Es asf que estamos considerando ahora nuestro
tercer tema. En cada uno de estos temas, <-cual ha
sido la tesis -0 dire mas bien. el canto del cisne­
de la Potencia administradora? La misma cuestion
de competencia de las Naciones Unidas. Mi delega­
cion desearia recordar a estas Potencias que en la
historia de las Naciones Unidas se ha planteado otras
veces la cuestion de la falta de competencia, invo­
cando el parrafo 7 del Articulo 2 u otros ArtIculos
y que en todos los casos el intento ha fracasado las­
timosamente. Asf, en una carta fechada el 4 de di­
ciembre de 1952 [A/C.1/737j, el representante de
Francia puso en tela de j.!1icio la competencia de la
Primera Comision para discutir la cuestion de Ma­
rruecos y Tunez y se nego a participar en las deli­
beraciones. Esto se repitio el 8 de octubre de 1954,

6/ De conformidad con la decision de la Comision consignada en el
parrafo 87 de la presente acta, el texto de esta intervencion se repro­
duce integramente.

en la 684a. sesion de la Primera Comision [noveno
perfodo de sesionesj. En la 477a. sesion plenaria,
celebrada durante el noveno periodq de sesiones de
la Asamblea General, el representante del Reino
Unido planteo la excepcion de jurisdiccion interna
con relacion a la cuestion de Chipre. En el decimo
periodo de sesiones de la Asamblea General [vease
la 103a. sesion de la Mesa de la Asamblea General
y la 530a. sesion plenariaj, el representante de Fran­
cia sostuvo que Argelia era parteintegrante de Fran­
cia desde 1834 y que, por 10 tanto, el parrafo 7 del
Articulo 2 impedfa que la Asamblea General discu­
tiera este tema. Posteriormente, estas Potencias
administradoras reconocieron paladinamente que la
discrecion es el factor mas importante del valor.
Hoy los representantes de Marruecos, Tunez, Chipre
y Argelia estan con nosotros y e110 debe servir al
Gobierno de Portugal de advertencia suficiente res­
pecto de 10 que reserva el porvenir a los territorios
portugueses.

43. En la 1393a. sesion de esta Comision, celebrada
el 21 de noviembre de 1962, el representante de Por­
tugal declaro que durante el debate en la Asamblea
General sobre la resolucion 1699 (XVI) su delegacion
habfa explicado· su posici6n con respecto a este asunto
y que todos los argumentos que habla aducido su de­
legacion durante dicho debate segufan siendo valede­
ros. En vista de esta declaracion, mi delegacion
tiene el proposito de referirse, antes de pasar a
tratar otros asuntos, a la actitud adoptada por la
delegacion de Portugal en el decimosexto periodo
de sesiones y confutar los argumentos expuestos por
esa delegacion con respecto a la competencia de las
Naciones Unidas en este asunto.

44. La posicion tomada por la delegacion de Portu­
gal en el decimosexto perfodo de sesiones de la
Asamblea General aparece en el documento A/
PV.1083, 0 sea el acta taquigr8.fica de la 1083a. se­
sion celebrada el 19 de diciembre de 1961. Los ar­
gumentos expuestos por la misma delegacion en el
seno de la Cuarta Comision constan en los parrafos
20, 21, 22 Y 27 del acta resumida de la 1193a. sesion
de la Comision [A/C.4/SR.1193j.

45. Un examen de estas dos actas mostrarfa que la
delegacion de Portugal expuso los siguientes argu­
mentos: en primer lugar, que la interpretacion de la
Carta debe hacerse desde el punto de vista jurfdico
y no polltico. Mi delegacion concuerda con e110, pero
tambien demostrara que aun con una interpretacion
puramente jurfdica, el Gobierno de Portugal no puede
sustentar" su posicion; en segundo lugar, que el Co­
mite Especial de los Seis sobre la transmision de
informacion en virtud del inciso e del Articulo 73
de la Carta, que formulo los principios enumerados
en la resolucion 1541 (XV), no tenfa facultades para
interpretar la Carta; en tercer lugar, que se ha hecho
caso omiso de la Constitucion de Portugal, suestruc­
tura tradicional ha sido pasada por alto y la forma­
cion historica de su estructur!J. desconocida, y que se
violaba el parrafo 7 del Articulo 2 de la Carta; en
cuarto lugar, que el parrafo 4 del Articulo 2 solo
puede ser interpretado en el sentido de que la sobe­
ranfa nacional y la integridad territorial de cada
Estado Miembro deben ser protegidas y mantenidas
tal como existen en el momento del ingreso en las
Naciones Unidas; en quinto lugar, que se ha producido
una modificacion en la actitud de la·Asamblea Gene­
ral con respecto a esta cuestion entre 1956 y 1959, Y
que la resolucion 1542 (XV) es ilegal, discriminatoria



1399a. sesion - 27 de noviembre de 1962 485

y contraria a "los mas sagrados principios consa­
grados en la Carta".

46. Mi delegacion, despues de un examen general,
considerara cada uno de estos puntos en que la dele­
gacion de Portugal funda su excepcion de incompe­
tencia. Pero me veo obligado a declarar en esta opor­
tunidad que en vista de las flagrantes violaciones de
la Carta cometidas por el Gobierno de Portugal tanto
en Angola como en otros lugares y el poco respeto
que muestra por sus disposiciones, indudablemente
extrafia a mi delegacion la referencia del represen­
tante de Portugal a los "mas sagrados principios" de
la Carta.

47. Los ArtIculos 73 y 74 de la Carta imponen cier­
tas obligaciones a los Miembros de las Naciones Uni­
das que tengan 0 asuman la responsabilidad de admi­
nistrar territorios cuyos pueblos no hayan alcanzado
todavfa la plenitud del gobierno propio. Estas obliga­
ciones son: en primer termino, reconocer el princi­
pio de que los intereses de los habitantes de esos
territorios estan por encima de todo; en segundo
lugar, aceptar coma encargo sagrado la obligacion
de promover en todo 10 posible, dentro del sistema
de paz y seguridad internacionales establecido por
la Carta, el bienestar de los habitantes de esos te­
rritorios; en tercer lugar, cumplir con ese fin las
cinco obligaciones enunciadas en el ArtIculo 73, in­
cluyendo las siguientes: asegurar, con el debido res­
peto a la cultura de los pueblos respectivos, su ade­
lanto polltico, economico, social y educativo, el justo
tratamiento de dichos pueblos y su proteccion contra
todo abuso; desarro11ar el gobierno propio, tener de­
bidamente en cuenta las aspiraciones polfticas de los
pueblos, y ayudarlos en el desenvolvimiento progre­
sivo de sus libres instituciones pollticas; promover
la paz y la seguridad internacionales, y transmitir
regularmente al Secretario General ciertas informa­
ciones sobre los territorios. Por ultimo, el Artfculo
74 de la Carta impone alas Potencias administrado­
ras la obligacion de asegurar que su polltica con
respecto a tales territorios, no menos que con res­
pecto a sus territorios metropolitanos, se funde en el
principio general de la buena vecindad, en cuestiones
de caracter social, economico y comercial.

48. El 29 de junio de 1946, el Secretario General
dirigio una carta a todas las naciones miembros so,..
bre las diversas cuestiones inmediatas que surgfan
del inciso e del ArtIculo 73. En particular, invito a
los Estados Miembros a dar sus opiniones sobre los
factores que debfan ser tenidosen cuenta para deter­
minar cuales eran los Territorios no autonomos, a
los que se refiere el CapItulo XI, y les solicito que
enumeraran los territorios bajo su jurisdiccion (vea­
se A/74). Se recibieron respuestas, algunas de las
cuales sugirieron la conveniencia de definir el ter­
mino "Territorios no autonomos" [vease A/74, anexo,.
sesiones I a VIII, y A/741/Add.1 y 2]. Cabe sefialar
,lue en 108 primeros afios ciertos Miembros tenfan
vivo interi3s en incluir en sus listas aun territorios
reclamadvS por otros.

49. En la segunda parte del primer perfodo de se­
siones de la Asamblea General, la Subcomision 2 de
la Cuarta Comision examino la cuestion de la defi­
nicion, pero por el momento no se continua la dis­
cusion. La Subcomision se limita a enumerar los

'territorios sobre los cuales las Potencias adminis­
tradoras habfan transmitido informacion 0 indicado
su intencion de hacerlo. En la resolucian 66 (I) se
mencionaba a 74 de esos territorios. Desde entonces

se ha mantenido la dec.ision provisional adoptada en
1946 de no intentar formular una definicion. No se
agregaron nuevos territorios a la lista, pero e110 no .
significa que sea exhaustiva ni que no puedan agre­
gal' se nuevos territorios.

50. El inciso e del Artfculo 73 ha constituido el
punto central de los debates de la Asamblea General
sobre el Capftulo XI en su integridad. La cuestion de
determinar los territorios a los que es aplicable el
CapItulo XI es identica, en la practica, a la de deter­
minar cuales son los territorios sobre los que se re­
quiere transmitir informacion. Aun en principio, si
se ha tornado en cuenta ciertos factores para decidir
si es aplicable el inciso e del Artfculo 73, con mayor
razon aun deben aplicarse esos factores para deter­
minar si un territorio esta dentro del ambito del
Capftulo XI.

51. Como he indicado con anterioridad, esta cues­
tian de la competencia de la Asamblea General para
decidir si un territorio queda dentro del campo de
aplicacion del Artfculo 73 no es un nuevo argumento
inventado por el genio de la nacian portuguesa. Fue
aducido muy tempranamente en la historia de las Na­
ciones Unidas y seguira siendo aducido mientras el
colonialismo blanco continue irguiendo su fea cabeza
sobre las poblaciones negras, amari11as y pardas,
coma un hombre que se ahoga se aferra a una paja.
La cuestion se ha presentado con diversos aspectos
y, en particular, respecto del problema de los fac­
tores que deben tenerse en cuenta para determinar
si un territorio es plenamente autonomo 0 no. Pero
mi delegacion sostiene que los principios continuaran
siendo los mismos en todas las cuestiones de compe­
tencia surgidas en torno al Capftulo XI.

52. En 1949, las Potencias administradoras, por
razones obvias, expresaron la opinion de que la
cuestion de determinar cuales son los territorios
cuyos pueblos no hayan alcanzado todavfa la plenitud
del gobierno propio era de exclusiva competencia del
Estado encargado de su administracion, en claro
ejemplo de una tentativa de convertir a tales Estados
en jueces de su propia causa [vease A/AC.28/SR.2].
A e110 se opusieron energicamente ciertos represen­
tantes en la Cuarta Comision. Despues del debate en
la Cuarta Comision, la Asamblea General aprobo la
resolucion 334 (IV), por la cual se establecio la com­
petencia de la Asamblea General con respecto alas
cuestiones limitadas de su derecho a expresar su
opinion sobre los principios que han de tenerse en
cuenta para que cese la transmision de informacion
y sobre la iniciacian de un estudio de los factores
que deben ser tornados en cuenta para decidir la con­
die ion jurfdica de un territorio, sin intentar decidir
qUien deberfa aplicar estos principios y factores.

53. En 1952, se sostuvo que las Potencias adminis­
tradoras tenfan competencia exclusiva en el asunto y,
en consecuencia, se formularon crfticas en el sentido
de que las disposiciones del proyecto de resolucian
que estaba estudiando la Cuarta Comision [A/C.4/
L.231 Y Corr.1] tendfan a establecer cierto grado de
control de las Naciones Unidas sobre los territorios
no autonomos, 10 que era contrario a la letra y al
espfritu del Capftulo XI y tambien a los principios
del parrafo 7 del ArtIculo 2. Toda interveneion de las
Naciones Unidas en la esfera de la administracion de
los territorios no autonomos y las medidas tomadas
para asegurar su desarrollo polltico constituirfan
una intromision en asuntos que son de la jurisdiccion
interna de los Estados respectivos. En oposicion a



486 Asamblea General - Deqimos6ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

esto, se sostuvo que si la Asaniblea General tenfa
competencia para decidir cmindo debfa cesar la
transmision de informacion, logicamente tambien te­
nfa competencia para decidir cuando debfa comenzar
la transmision de tal informacion y, con tal finalidad,
examinar la situacion constitucional y efectiva de
todos los Estados Miembros.

54. Despw3s del debate, la Cuarta Comision aprobo
el proyecto de resolucion sometida a su consideracion
y posteriormente la Asamblea General tambien 10
adopto como resolucion 648 (VII), estableciendo asf
que tanto la Asamblea General como la respectiva
Potencia administradora tienen una funcion en la de­
cision de si un territorio ha alcanzado 0 no la ple­
nitud del gobierno propio. En la misma resolucion
la Asamblea General tambien reconocio que "para
decidir si un territorio ha alcanzado 0 no la plenitud
del gobierno propio, una enumeracion de factores
serfa una util gufa tanto para la Asamblea General
como para la respectiva Potencia administradora".
Por el parrafo 1, la Asamblea General aprobo provi­
sionalmente "la lista anexa de factores" como gufa
en el asunto.

55. El ano 1953 senalo una nueva evolucion en la
actitud de la Asamblea General respecto de la cues­
tion de su competencia. Por la resolucion 742 (VIII),
aprobo una lista'de faetores, que consistfa en la no­
mina propuesta por la Comision Ad Hoc de Estudio
de los Factores (territorios no autonomos) [A/2428,
secc. VI], con las ulteriores modificaciones introdu­
cidas por la Cuarta Comision. La resolucion tambien
planteo la cuestion de la competencia final de la
Asamblea General en esta esfera. En el proyecto
original de resolucion sometido a la Cuarta Comision
[A/C.4/L.272] se habfa empleado una redaccion que
sugerfa el principio de corresponsabilidad entre la
Asamblea General y la Potencia administradora. Se
propuso una enmienda [A/C.4/L.273, punto 4] que
omitfa a la Potencia administradora respecto de esta
cuestion. La Cuarta Comision aprobo la enmienda y
el texto, con su enmienda, fue adoptado por la Asam­
blea General, convirti€mdose aSf en el primer texto
formal que incorporase el concepto de que la Asam­
blea General puede tomar en forma independiente una
decision en este asunto.

56. La Asamblea General asumio nuevamente una
posicion similar en 1953 en la cuestion de Puerto
Rico con la resolucion 748 (VIII) y en 1954 con res­
pecto a Groenlandia, con la resolucion 849 (IX). Los
parrafos pertinentes tienen el siguiente texto: "Te­
niendo en cuenta la competencia de la Asamblea Ge­
neral para decidir si un territorio no autonomo ha
alcanzado 0 no la plenitud del gobierno propio, a que
se refiere el CapItulo XI de la Carta".

57. Mi delegaciou desearfa referirse ahora a la
labor de la Comision Ad Hoc de Estudio de los Fac­
tores. En 1952, la Asamblea General, coma he indi­
cado, aprobo provisionalmente, par la resolucion 648
(VII), la lista preparada por la Comision de Estudio
de los Factores y constituyo una nueva Comision Ad
Hoc j)ara efectuar un estudio mas a fondo del asunto.
Tambien se solicito de esta Comision que tuviera en
cuenta un nuevo elemento: "la posibilidad de definir
el concepto de plenitud de gobierno propio para los
fines del CapItulo XI de la Carta".

58. La Comision Ad Hoc considero el nuevo tema en
primer termino y declaro en su informe [A/2428] que
no era posible hallar una definicion satisfactoria del

concepto de referencia, pero que habfa una serie de
caracterfsticas, coma las proporcionadas en la lista
de factores, que resultaban utiles para resolver el
problema. Su conclusion fue la siguiente: "La falta
de una definicion satisfactoria no era, pues, una des­
ventaja seria, ya que en el examen de cada caso par­
ticular el concepto surgirfa de su aplicacion practica
a los hechos del caso" [A/2428, parr. 13]. La Asam­
blea General tomo nota de este informe en la resolu­
cion 742 (VIII) y, en consecuencia, no intento la defi­
nicion del concepto.

59. Por resoluci6n 742 (VIII), la Asamblea General
aprobo li lista de factores adoptada por la Cuarta
Comision y recomendo que fuera empleada coma gufa
para determinar si un territorio estaba 0 habfa dejado
de estar comprendido en las disposiciones del Capf­
tulo XI. La lista de factores, incluida en el anexo de
la resolucion, lleva el tftulo de "Factores que indican
el logro de la independencia 0 de otros sistemas se­
parados de gob~erno propio". '

60. En diciembre de 1955 ingresaron en las Nacio­
nes Unidas dieciseis nuevos Miembros. Entre e110s
figuraban Portugal y mi propio pafs. He expuesto
detenidamente la posicion que se habfa tornado en la
Asamblea General con relacion al Capftulo XI antes
de 1955 a fin de demostrar que en el momento del
ingreso de Portugal coma Miembro, en 1955, existfan
decisiones concretas de la Asamblea General sobre
la cuestion de su propia y unica competencia y tam­
bien respecto de su derecho en cuanto a establecer
factores que le servirfan de gufa para resolver cues­
tiones que se plantearan en elcampo del Capftulo XI
de la Carta. Mi delegacion considera que el Gobierno
de Portugal, por el hecho de aceptar ser miembro,
se obligo a acatar esas decisiones y ahora no tiene
derecho alguno a comparecer ante esta mismaAsam­
blea para poneI' en tela de juicio su competencia ni a
alegar que esta carece de atribuciones para estable­
cer factores 0 principios de orientacion con el objeto
de llevar a la pra.ctica sus facultades y obligaciones
conforme al Capftulo XI de la Carta:

61. El 24 de febrero de 1956 el Secretario General,
siguiendo el procedimiento adoptado en 1946, envio
una carta a cada uno de los dieciseis nuevos miem­
bros1J y les pidio se sirvieran informal'le ,si admi­
nistraban territorios cuyos pueblos no hubieran al­
canzado aun la plenitud del gobierno propio. Entre
otras cosas, senalo las resoluciones 648 (VII) y 742
(VIII) de la Asamblea General, tituladas "Factores
que deben ser tenidos en cuenta para decidir si un
territorio es 0 no es un territorio cuyo pueblo no
ha alcanzado todavfa la plenitud de gobierno propio".
Es importante observar aquf que la resolucion 742
(VIII) habfa establecido que la manera de que los te..
rritorios a que se referfa el Capftulo XI de la Carta
podfan llegar a ser plenamente autonomos era pr!..
mordialmente por medio del logro de la independen·
cia, aunque reconocio que tambien podfa alcanzar~

el gobierno propio mediante la asociacion con otro
Estado 0 grupo de Estados si este acto se realizaba
libremente y sobre la base de absoluta igualdad y
que la validez de toda forma de asociacion entre un
territorio no autonomo y un pafs metropolitarto 0
cualquier otro pafs dependfa esencialmente de la
voluntad libremente expresada por el pueblo de ese
territorio en el momento de tomar esa decision.

7/ Para el texto de dicha carta. vease A/C.4/331, parr. 1



1399a. sesion - 27 de noviembre de 1962 487

62. 6CwH fue la respuesta del Gobierno de Portugal
a ,la preguntadel Secretario IGeneral? Le informo
[vease A/C.4/331, parr. 2]que Portugal no adminis­
traba territorios a los cuales alcanzara el Articulo
73. Mi delegacion considera esta respuesta completa­
mente falsa e indigmi de un Estado que se respete.
Hago tal declaracion con sentido de responsabilidad
porque, como 10 mue'stra el parrafo 47 del informe
del Comite Especial para'los Territorios bajoAdmi­
nistracion Portuguesa, hasta la revision de la Cons­
titucion en 1951, por la c)1al se efectuaron modifica­
ciones de jure del estatuto de los territorios de
ultramar , se efectuo sin consultar a los habitantes
indfgenas y no fue acdmpaiiada de modificaciones
de facto para las cuesti.ones de gobierno y adminis­
tracion. 6Puede depender esencialmente esta asocia­
cion entre los diversos territorios portugueses y la
Potencia metropoiitana de la voluhtad libremente ex­
presada del pueblo de esos territorios en 1951,
cuando las colonias se transformaron en provincias?
6Como pudo haberse expresado esa voluntad cuando
segun los parrafos 115 a 117 del informe del Comite
el porcentaje de los autoctonosen los diversos terri­
torios que podfan votar oscilaba entre el 1% Y ell0%
'solamente? 6Por que los representantes de Portugal
estan tratando aquf de embaucar de" esta manera a
otros representantes?

63. Tambien desearfa seiialar al pasar que despues
que Portugal ingreso como Miembro ,en las Naciones
Unidas, diversas resoluciones de la Asamblea Gene­
ral, como la 849 (IX) relativa a Groenlandia y 945
(X) con respecto alas Antillas Neerlandesas y Su­
rinam, declararon y,reafirmaron su' competencia
para decidir cuestiones relacionadas con el logro de
la plenitud de gobierno propio.

64. Con estos antecedentes, la Asamblea General,
en su decimoquintoperlodo de sesiones, aprobo la
-resolucion 1514 (XV), que contiene.la Declaracion
sobre la concesion ,de la independencia a los pafses
y pueblos coloniales; la resolucion 1541 (XV), que
establecio los principios que deben servir de gufa a
los Estados Miembros para determinar si existe 0

no la obligacion de transmitir la informacion que se
pide enel inciso e del Articulo 73 de la Carta; la re­
solucion 1542, (XY) , que declaro que el Gobierno de
Portugal tiene la obligacion de transmitir tal infor­
macion y la resolucion 1603 (XV), relativa a la situa­
cion de Angola. En su decimosexto perfodo de sesio­
nes, la Asamblea aprobo la resolucion 1699 (XVI), de
la que surge el presente debate.

65. Las resoluciones 1541 (XV) Y 1542 (XV) siguie­
ron al establecimientodel Comite Especial de los
Seis sobre la transmisionde informacion en virtud
del inciso e del,Artfculo 73 de la Carta, dispuesto
por la re$olucion 1467 (XIV), del 12 de diciembre de
1959. Mi delegacion estima que la resolucion 1541
(XV) fue el corolario necesario de las aprobadas an­
teriormente, fundadas en la competencia de las Na­
ciones 'Unidas y en las recomEmdaciones de los dos
Comites Ad Hoc de Estudios de los Factores, que
fueron adoptadas mucho antes de que Portugal ingre­
sara como Miembro en las Naciones Unidas. En rea­
lidad , los Principios VI; VII, VIII Y IX enumerados
en el' anexo de la resolucion 1541 (XV) provienen de
las recomendaciones de esos Comites y a ellos se
refieren resoluciones anteriores que he mencionado.
El Principio IVes contemplado en la resolucion 742
(VIII).

66. Tratare ahora del alcance del Capftulo XI y la
aplicabilidad del Articulo '73. Deseo referirme en
este sentido a la concepcion de la universalidad del
Capftulo XI. Este se aplica a todos los "territorios
cuyos pueblos no hayan alcanzado todavfa la plenitud
del gobierno propio". El beneficio de las obligaciones '
internacionales asumidas por los Estados conforme
al Capftulo XI no se circunscribe, por 10 tanto, a los
pueblos de colonias y protectorados. Los factores y
principios establecidos por la Asamblea General en
el ejercicio de sus indubitables facultades son aptos
para servir como' orientacion a fin de determinar si
un territorio no es autonomo y, en consecuencia,
destinatario de las garantfas del CapItulo XI. Hay
muchos pueblos en el mundo que todavfa no han al­
canzado el gobierno prClpio. En consecuencia, son
muchos los Estados que tienen obligaciones por im­
perio, del Capftulo XI. No podemos limitar este a los
ocho Estados Miembros que en 1946 reconocieron,
total 0 parcialmente, la s obligaciones que dicho Ca­
pItulo les imponfa, a saber: Australia, Belgica, Dina­
marca, Estados Unidos, Francia, Nueva Zelandia, los
PafsesBajos y el Reino Unido. No es correcto limi­
tar la aplicacion del Capftulo XI a los territorios de
ultramar de las llamadas Potencias coloniales y pa­
sal' por alto otros pueblos atrasados cuando el Capf­
tulo XI jamas emplea la palabra "colonia" y su tItulo
es "Declaracion relativa a territorios no autonomos" ,
en tanto que en el texto del Artfculo 73 se refiere a
"territorios cuyos pueblos no hayan alcanzado toda­
vfa la plenitud del gobierno propio". Por 10 tanto ca­
rece de importancia que el Gobierno de Portugal de­
clare que no tiene "colonias" por el hecho de haber
modificado unilateralmente la nomenclatu,ra de "co­
lonias" a "provincias", pues el hecho incontrovertible
sigue siendo que los habitantes' de esos territorios
todavfa no han alcanzado la plenitud del gobierno pro­
pio. Ello es totalmente confirmado por el informe del
Comite Especial para los Territorios bajo Adminis­
tracion Portuguesa; la teorfa de la, universalidad del
Capftulo XI no tiene validez jurfdica, desde luego,
con respecto alas regiones metropolitanas y el Ar­
tfculo 74 establece una clara distincion e,ntre terri­
torios no autonomos y territorios metropolitanos.

67. Mi delegacion tambien desearfa seiialar a esta
altura que es significativo que, segUn puede verse
por el p'arrafo 46 -del informe del Comite Especial,
hasta 1951, los siete territorios portugueses figura­
ban como colonias en la Constitucion portuguesa y
eran gobernados de acuerdo con la Ley de Colonias
de 1930, la Carta Organica del Imperio Colonial Por­
tugues y la Ley de Reforma Administrativa de, Ultra­
mar de 1933. lPor que se reformo la Constitucion en
1951 de manera que se registr6 un cambio en la no­
menclatura, aunque, como 10 ha seiialado el Comite
Especial en el parrafo 47 de su informe, se mantiene
la relacion esencialmente colonial con estos siete
territorios? '6 Fue solo una feliz coincidencia que
estos cambios tuvieran lugar unos pocos aiios des­
pues de la firma de la Carta, en 1946, Y tambien unos
pocos aiios antes que Portugal !ngresara como Miem­
bro en las Naciones Unidas, en 1955? .

68. El Capftulo XI de la Carta enuncia principiose
impone obligaciones que tienen fuerta de ley para
todos los Miembros de las Naciones Unidas., Estos
tienen el derecho y el deber de hacer que tales dis­
posiciones sean respetadas y obedecidas. La Carta
no es meramente un acuerdo multilateral, sino una
ley organica que fija la competencia de las Naciones
Unidas con relacion a, todos los territorios no aut6-



488 Asamb!~a Gener~l - Decimos~pti~o perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

nomos. El Capftulo XI impone ,obligaciones a los
Miembros en la misma forma que cualquier otro Ca­
prtulo. Las recomendaciones de la Asamblea General
formuladas en virtud de este Caprtulo XI son deci­
siones, y no simple consejo a los Estados Miembros.

69.' El Art'fculo 10 transforma al Caprtulo XI en una
fuerza viviente, pues por tal disposicion la Asamblea
General puede discutir cualesquier asuntos 0 cues­
tiones dentro de los llmites de la Carta y hacer re­
comendaciones a los Estados Miembros 0 al Consejo
de Seguridad 0 a este y a aquellos.

70. Solo <;los cuestiones entran en juego'para que sea
aplicable al Artfculo 73. En primer lug-ar, les un
territorio cuyo pueblo no. ha alcanzado todavfa la
plenitud del gobierno propio? Tal territorio es con­
siderado no autonomo. En segundo lugar, ltiene 0 ha
asumido el respectivo Estado Miembro la responsa­
bilidad de administrar ese territorio?

71. Ml delegacion se propone demostrar que cuando
estas dos cuestiones son consideradas en relacion
con los territorios portugueses, su situacion consti­
tucional y sus circunstancias de hecho, la respuesta
en ambos casos, sea en 1955, cuando Portugalingreso
en las Naciones Unidas, 0 en 1961, despues de los
llamados cambios trascendentales, debe ser catego­
ricamente afirmativa.

72. Mi delegacion aduce al respecto las siguientes
razones:

10 Como 10 senalo el Comite Especial en los parra­
fos 46 y 47 de su informe estos territorios figuraban
como colonias en la Constitucion portuguesa hasta
1951 y eran gobernados conforme a la Ley de Colo­
nias de 1930 y ciertas leyes conexas. La abolicion de
la Ley de Colonias en 1951 y la reforma de la Cons­
titucion tuvo escasas consecuencias pues las princi­
pales disposiciones de la primera fueron incorpora­
das en el caprtulo VII de la Constitucion, titulado
"Territorios de Ultramar". Su mera calificacion de
"provincias" no modifica su relacion y SUO estatuto
esencialmente coloniales. Continuan siendo territo­
rios no autonomos.

.Q) Las modificaciones de jure en el estatuto de los
territorios se efectuaron sin consultar a los habitan­
tes indfgenas (vease el parr. 47). Esto contraviene
los factores mencionados anteriormente y los Princi­
pios VII, VIII Y IX de la resolucion 1541 (XV) de la
Asamblea General.

..2.) Estas modificaciones de jure no fueron acom­
panadas de modificaciones de facto para las cuestio­
nes de gobierno y administracion de dichos territo­
rios (vease el parr. 47).

.ill Se dio a los habitantes de los territorios una
participacion muy limitada en los organos centrales
y locales de gobierno (vease el parr. 47).

e) De acuerdo con el artfculo 150 de la Constitu­
ci6n, la Asamblea Nacional (en la cual en 1957 sobre
un total de 120 diputados solo 11 representaban a los
siete territorios y ademas esos diputados no eran
indfgenas, sino portugueses nacidos en el continente
(veanse los parrs. 112 y 118» tiene el derecho de le­
gislar para los territorios de ultramar sobre asuntos
de importancia como defensa, regimen monetario,
creacion de bancos y organizacion judicial. LaAsam­
blea tambien legisla sobre regimen general de go­
bierno de los territorios de ultrama'r y examina las
cuentas anuales de estos (vease el parr. 49).

. 1) El Gobierno central -tiene' ciertas facultades le­
gislativas respecto de los territorios de. ultramar
para aprobar decretos y tomar medidas ejecutivas
(vease el parr. 50).

ill El Ministro de Ultramar portugues tiene atribu­
ciones muy amplias y solo debe consultar al Consejo
Ultramarino. En caso de desacuerdo prevalece su
voluntad (vease el parr. 51).

J!) .Los territorios de ultramar cuentan con conse­
jos legislativos, pero estos organos solo ejercen las
facultades que no han sido conferidas a la Asamblea
Nacional, el Gobierno 0 el Ministro para el Ultramar
portugues. Los consejos legislativos pueden ser di­
sueltos por el Ministro por razones de interes na­
cional. Se establece una marcada distincion entre
los ciudadanos portugueses y los indfgenas con rela­
cion a los consejos legislativos (vease el parr. 55).

J) En estos territorios, el Gobernador General 0

el Gobernador, que representa al Gobierno portugues
y es nombrado por el Consejo de Ministros, por re­
comendacion del Ministro para el Ultramar portu­
gues, es la autoridad suprema y tiene amplias facul­
tades, incluyendo potestades ejecutivas y funciones
legislativas (veanse los parrs. 60 a 63). En caso de
desacuerdo con el Consejo, la decision corresponde
al Ministro (vease el parr. 63).

j) Casi todos los peticionarios que comparecieron
ante el Comite Especial describieron la falta de de­
rechos civiles y polfticos en los territorios portu­
gueses. Informaron que no existfa libertadde palabra,
reunion ni asociacion. Los partidos pollticos estaban
prohibidos (vease el parr. 107). El Comite .Especial
llega a la conclusion de que, cualquiera que haya po­
dido ser la intencion del Gobierno de Portugal, el
efecto del Estatuto de los Indfgenas ha sido privar a
los habitantes indfgenas de los derechos y garantfas
de que disfrutaban los ciudadanos portugueses y, en
consecuencia, colocarlos bajo la jurisdiccion de le­
yes especiales, que restringen aun IDas sus derechos
y libertades fundamentales (vease el parr. 108), y
que el logro de la ciudadanfa portuguesa y de los
derechos pollticos que debfa ser su consecuencia
constituye un proceso penoso y diffcil (vease parr.
109). No debe ser motivo de sorpresa, pues, que en
1956, cuando Portugal ingreso como Miembro en las
Naciones Unidas, solamente dell% al 10% de los in­
dfgenas de estos territorios tuvieran el derecho al
voto y pocos pudieran ser candidatos en las eleccio­
nes (veanse los parrs. 115 a 117). Esta Comision no
puede pasar por alto el hecho de que los 12.000.000
de habitantes de esos territorios son etnica y cultu­
ralmente distintos de los habitantes' de Portugal. El
C'omiteEspecial tambien ha senalado la desigualdad
entre la teorfa y la practica en cuanto a la educacion
(parr. 127) y la diferencia entre la teorfa y la prac­
tica respecto de las leyes laborales (parr. 222).

Jg Aunque el artfculo 158 de la Constituci6n Poll­
tica portuguesa tiende a la integracion economica de
los territorios de ultramar con la metropoli, el Go­
bierno' de Portugal controla no solo el cambio, las
importaciones y las exportaciones, sino tambien los
precios locales que se pagan a los productores pri­
marios (veanse los parrs. 223 y 229). El Comite tam­
bien ha senalado con acierto que un aumento en las
transacciones monetarias no indica necesariamente
la elevacion del.nivel de vida de los habitantes indf­
genas (vease el parr. 249).



1399a. sesi6n - 27 de noviembre de 1962 489

1) El Gobierno de Portugal sostiene que desde el
6 de septiembre de 1961 se han producido "reformas
trascendentales" en sus territorios. El Comite Es­
pecial ha consignado estas reformas en la primera
nota al parrafo 252 de su informe. El Comite ha
comprobado que desde enero de 1961 no hubo cam­
bios en el estatuto constitucional de los territorios
bajo administracion portuguesa, tal como se describe
en la segunda parte de su informe (vease el parr. 254).
Mi delegacion ha efectuado un examen independiente
de los ocho decretos y otras medidas expuestas ,en
el documento A/AC.108/L.5 y Add.1 y novacila en
concordar con esta conclusion del Comite Especial.
El Comite tambien ha declarado con exactitud que la
doble condicion de saber leer y escribir el portugues
y pagar impuestos no parecen tender a que se haga
extensivo el derecho de sufragio a la mayorfa de los
habitantes indfgenas (vease el parr. 263). Mi dele­
gacion tambien esta de acuerdo con su opinion de que
no podra haber derechos poHticos plenos y efectivos
mientras no se instituya el sufragio universal para
los adultos (vease el parr. 265). Como 10 sefialaron
las resoluciones 648 (VII) y 742 (VIII) de la Asamblea
General, para considerar que un territorio tiene au­
tonomfa siquiera en asuntos economicos, sociales 0

educativos, es indispensable que su pueblci haya al­
canzado la plenitud del gobierno propio. La comuni­
dad internacional debe estar en condiciones de afir­
mar que la situacion poHtica del territorio es tal que
permite la existencia y creacion de la autonomfa
economica, social y educativa.

m) El Comite Especial tambien ha sefialado que
todavfa se deniega la libertad de asociacion y orga­
nizacion poHtica, que hay una brutal supresion de
la actividad poHtica y una violenta opresion de los
pueblos de estos territorios (veanse los parrs. 270
a 287).

73. Por las muy solidas razones expuestas prece­
dentemente, mi delegacion sostiene que Portugal
tiene la responsabilidad de administrar estos siete
territorios y que estos son territorios no autonomos,
cuyos pueblos no han alcanzado todavfa la plenitud
del' gobierno propio segun el significado del ArtIculo
73.
74. Mi delegacion respondera ahora a los argumen­
tos de los representantes de Portugal en el ultimo
perfodo de sesiones de la Asamblea General, que con­
signe anteriormente:

75. El primer argumento era que la interpretacion
de la Carta debe ser jurfdica y no poHtica. Mi dele­
gacion no ha aducido argumento poHtico alguno y ha
demostrado que sobre la base de una exegesis pura­
mente jurfdica de la Carta y de las interpretaciones
que a esta ha dado la Asamblea General desde 1946,
en el ejercicio de las facultades que le confiere el
ArtIculo 10, Portugal esta obligado a proceder con­
forme a 10 dispuesto en el Capftulo XI. Esto no puede
ser desechado a la ligera refiriendose alas "diver­
sas interpretaciones que le dieran las mayorfas poH­
ticas inestables" [A/PV.1083, parr. 187]. Deseo sub­
rayar que, como 10 he mostrado, la Asamblea General
ha ido formando progresivamente una interpretacion
consecuente del ArtIculo 73, interpretacion justifi­
cada en todo sentido por los terminos del ArtIculo.
Ra demostrado que la Carta es un documento viviente.

76. Por 10 que se refiere al segundo argumento, en
la 1193a. sesion de esta Comision, celebrada el lOde
noviembre de 1961, el representante de Portugal de­
claro que el Comite Especial de los Seis nombrado

en virtud de la resolucion 1467 (XIV), que recomendo
los principios que figuran como anexo a la resolucion
1541 (XV), carecfa de facultades para interpretar la
Carta. -Ese Comite no hizo tal interpretacion. Se li­
mito a formular principios que debfan ser conside­
rados por la Asamblea General. Estos principioB se
fundaban en los factores y otros principios- agregados
a resoluciones anteriores. La Asamblea General in­
terpreto la Carta por su resolucion 1541 (XV). El Ar­
tfculo 10· de la Carta autoriza a la Asamblea General
a explicar, deta11ar y ampliar la Carta con el objeto
de aplicar sus disposiciones a casos concretos, mien­
tras no se violente su sentido yendo en contra de sus
normas expresas.

77. El tercer argumento de la delegacion de Portu­
gal era que el parrafo 7 del ArtIculo 2 ha sido vio­
lado. Re demostrado como el parrafo 7 del Artfculo 2
ha sido infructuosamente invocado por otras Poten­
cias administradoras, que intentaban eludir el cum­
plimiento de las obligaciones dispuestas en elArtIcu­
10 73. La pregunta que se plantea es: i.hasta que grado
el parrafo 7 del ArtIculo 2 limita los derechos de que
goza la Asamblea General segun el Artfculo 10? De­
bemos sefialar un punto importante al respecto: como
el parrafo 7 del ArtIculo 2 se refiere a los "asuntos"
que son de la jurisdiccion interna de un Estado y no
a los "territorios" comprendidos en su jurisdiccion
interna, este ArtIculo no puede excluir a los propios
territorios no autonomos de la esfera de jurisdiccion
de las Naciones Unidas. Por 10 tanto no hay incom­
patibilidad entre el parrafo 7 del Articulo 2 y el Ca­
pftulo XI. El parrafo 7 del ArtIculo 2 debe ser lefdo
a la luz del principio del Capftulo XI, cuya validez
es identica a la de ese ArtIculo. Los ArtIculos fueron
redactados en forma conjunta y deben ser lefdos
como un todo integral. Los asuntos previstos en el
CapItulo XI no pueden ser los que "son esencialmente
de la jurisdiccion interna 11 de la Potencia adminis­
tradora y corresponden igualmente a la jurisdiccion
de las Naciones Unidas. Los asuntos que son objeto
de obligaciones internacionales de caracter jurfdico
no pueden pertenecer esencialmente a la jurisdiccion
interna. Los asuntos de que trata la Carta son de in­
teres internacional y no quedan ya dentro del dominio
reservado a los Estados. Por 10 tanto, las Naciones
Unidas pueden intervenir en e11os.

78. El representante de Portugal ha declarado tam­
bien que se hizo caso omiso de la estructura tradi­
cional de la Constitucion portuguesa. i.Que es esta
estructura tradicional a que se refiere? i.Race refe­
rencia a la "tradicion" creada en 1951? i.Puede es­
tablecerse una estructura tradicional en tan poco
tiempo? Tambien ha afirmado que solo el pueblo por­
tugues puede discutir su Constitucion. i.Quiere decir
que esta Comision 0 la Asamblea General no puede
examinar una Constitucion para decidir si el Artfculo
73, se aplica a ciertos territorios, especialmente
cuando esa Constitucion ha sido impuesta sin su con­
sentimiento a 12.000.000 de habitantes autoctonos, de
los cuales alrededor del 90% al 99% carecen del de­
recho de sufragio?

79. El cuarto argumento era que el parrafo 4 del
Artfculo 2 solo puede interpretarse en el sentido de
que la soberanfa nacional y la integridad territorial
de los Estados Miembros han de protegerse y man­
tenerse tal como existen en el momento de su ingreso
en las Naciones Unidas. Mi delegacion concuerda con
este argumento, pero de las COllclusiones del Comite
Especial y de 10 que he consignado precedentemente



490 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

se desprende claramente que en 1955, cuando Portu­
gal se incorporo como Miembro, esos territorios
cafan dentro del alcance del Artfculo 73 y que Portu­
gallos administraba, no como una sociedad de pares,
sinG para su propio beneficio, pese a la infructuosa
tentativa de 1951 de evadir las consecuencias del Ca­
pftulo XI antes de' ingresar en las Naciones Unidas.
Tambien desearfa agregar que cuando Portugal soli­
cito su ingreso como Miembro, se comprometio a
sUjetarse a la Carta y a sus principios fundamenta­
les, segUn la interpretacion de la Asamblea General
antes y despues de la fecha de su admision, y alas
obligaciones y deberes que son su consecuencia.

80. Respecto al quinto argumento, mi delegacion no
acierta aver como puede sostenerse que hubo un
cambio en la actitud de la Asamblea General respecto
de esta cuestion entre 1956 y 1959. He demostrado
como la resolucion 1541 (XV) fue la culminacion de
un largo proceso de interpretacion, explicacion y
aplicacion del ArtIculo 73. No puede afirmarse que
esa resolucion 0 la resolucion 1542 (XV) fueran ilf­
citas 0 contrarias a los principios de la Carta, como
ya 10 he seffalado, ni que esta ultima resolucion sea
discriminatoria, pues muchas otras Potencias admi­
nistradoras han sido puestas ante resoluciones simi­
lares~ El Artfculo 73 fue interpretado por la Asam­
blea General no porque el Gobierno de Portugal
decidiera pasarlo por alto, sino por las realidades
de la situacion mundial y las disposiciones de la
Carta, como 10 seffalo el representante de la India
en la 1207a. sesion de la Comision, celebrada du­
rante el decimosexto perfodo de sesiones.

81. Antes de terminar desearfa referirme a ciertas
comprobaciones del Comite Especial para los Terri­
torios bajo Administracion Portuguesa. Dejarfa de
cumplir mi deber si no rindiera especial homenaje
a la excelente labor cumplida por el Comite, pese a
la total falta de colaboracion por parte de este Estado
Miembro, y al muy concienzudo y amplio informe que
ha presentado a pesar de los numerosos obstaculos
con que tropezo. Su informe revela ciertos hechos
inquietantes. Asf, el Comite ha seffalado que Portugal
podrfa provocar una reaccion en cadena en Africa
(vease el parr. 288), que la concentracion de tropas
portuguesas ha producido tirantez (vease el p~rr. 299)
y que fuentes occidentales le han estado proporcio­
nando armas (veanse los parrs. 313 y 439). Otras
conclusiones inquietantes son las de que tanto en la
esfera polltica como en la economica, la polltica que
sigue Portugal en ultramar desconoce que los inte­
reses de los habitantes de esos territorios estan por
encima de todo, y el desarrollo economico de los te­
rritorios se subordina al de Portugal (vease el parr.
324), que los colonos se apropian de tierras inc;lfgenas
(vease el parr. 339), que no hay garantIas de un trato
equitativo y de igualdad ante la ley (vease el parr.
417), que el porcentaje de analfabetos es de los mas
altos del mundo (vease el parr. 419) y que hay un
creciente exodo de refugiados (vease el parr. 432).
Como 10 ha advertido el Comite Especial, la situa­
cion es grave en estos territorios por dos razones:
una es el profundo sentimiento de descontento de la
poblacion y otra es la determinacion, por parte de
esta gran nacion cristiana y civilizada, de s~primir

por la fuerza de las armas en forma nada cristiana
y muy inc.ivilizada todas las manifestaciones de con­
ciencia polltica del pueblo. En la cuarta parte de su

Litho in U. N.

informe el Comite Especial ha formulado ciertas re­
comendaciones. Deberfa presentarse ante la Asam­
blea General un proyecto de resolucion basado en
esas recomendaciones.

82. Mi delegacion se niega a aceptar la posicion de
Portugal en este asunto frente a la resolucion 1542
(XV) de la Asamblea General y otras resoluciones.
Siempre hemos reprobado su actitud en esta materia
y continuaremos haciendolo, porque insistimos en
que las resoluciones de la Asamblea General deben
ser acatadas y en que no se debe llevar a la frustra­
cion las legrtimas aspiraciones de los pueblos colo­
niales.

83. Como se seffala en ellibro The Unholy Alliance,
de R. Ainslie , con referencia a Angola, "la teorfa en
que se basa el colonialismo portugues es que Portu­
gal tiene una "mision civilizadora" y tiende a elevar
a los pueblos africanos a un nivel en el que se les
juzgue dignos de los beneficios de la ciudadanfa por­
tuguesa. Sin embargo, en el censo de 1950 solo se
considero "asimiladas" 0 "civilizadas" a 56.000 per­
sonas en el total de la poblacion africana y de color.
Hasta hace poco tiempo, unicamente los "civilizados"
tenfan el insignificante privilegio de votar en las
elecciones portuguesas, pero aun ahora la tan blaso­
nada decision de Salazar de conceder la ciudadanfa
a los "ilidlgenas" solo se aplica a los que saben leer
y escribir y el 99% de los africanos siguen siendo
analfabetos". La cita resume justamente la verdad
sobre los beneficios del dominio portugues en estas
llamadas provincias. Mi pafs tambien conocio 135
.affos de dominio portugues y tiene plena conciencia
de estos "beneficios" , asf como de la explotacion de
la poblacion autoctona en su propia historia.

84. El Sr. ARTEH (Somalia) sugiere que el texto
completo de la declaracion del representante de Cei­
lan sea distribuido como documento de la Comision.

85. El Sr. PROTITCH (Subsecretario de Adminis­
tracion Fiduciaria y de Informacion procedente de
los Territorios no Autonomos) llama la atencion ha­
cia el hecho de que el texto de la declaracion ya ha
sido distribuido a los miembros de la Comision por
la delegacion de Ceilan. La Secretarfa se halla frente
a un problema muy serio respecto a los documentos;
tiene asimismo que cumplir con las disposiciones de
la resolucion 1272 (XIII) de la Asamblea General re­
lativa al control y limitacion de la documentaci6n.
En tales circunstancias, opina que serfa muy conve­
niente que el representante de Somalia no insistiera
en su sugestion.

86: El Sr. ACHKAR (Guinea) dice que la declaracion
es una fuente importante de informacion a la cual los
miembros podrfan referirse si la cuestion volviera
a ser examinada en el decimoctavo perfodo de sesio­
nes de la Asamblea. Se pregunta si podrfa incluirse
el texto completo en las actas impresas de la Cuarta
Comision.

87. El PRESIDENTE indica. que, si no hay objecion,
y en la inteligencia de que se trata de un procedi­
miento excepcional, se atendera a la sugestion del
representante de Guinea.

Queda aprobada la sugesti6n del representante de
Guinea.

Se levanta la sesion alas 18.05 horas.

77403-September 1963-475




